
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E ALTA SPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI” DI CATANIA

AZIEN
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE
DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI

N._105 del 30 614 2023

OGGETTO: Ripartizione accantonamento del 10% delle quote versate dalle case
farmaceutiche ai sensi del D.A. n. 30/2014 per gli studi e gli emendamenti valutati dal
Comitato Etico Catania 2 relative all’anno 2021.

L'anno 2023, il giorno 20 del mese di GL GINO , in Catania, presso la Sede Legale
dell’Azienda sita in P.zza S. Maria di Gesù, 5 il Direttore della U.O.C. Affari Generali, Dott.ssa Ersilia
Riggi, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Dott.ssa Gaia L.A. Garofalo, adotta il seguente
provvedimento rientrante nelle funzioni delegate giusta deliberazione n. 625 del 13/06/2023, avente ad

oggetto la parziale modifica del Regolamento aziendale disciplinante le modalità di esercizio e di delega
dell’attività amministrativa di cui alle deliberazioni n. 202 del 25/06/2019 e n. 1248 del 09/11/2021

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI

Vista la deliberazione n 240 del 03/03/2021 avente ad oggetto "Nuova costituzione del Comitato Etico

Catania 2", rettificata con deliberazione n. 248 del 04/03/2021;

Vista la deliberazione n. 806 del 05/07/2021 con la quale si è proceduto alla sostituzione — per le

motivazioni ivi esplicate - di alcuni componenti del Comitato Etico Catania 2;

Visto il D.A. dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana n. 1360/13 recante “Norme per la
composizione e il funzionamento dei Comitati Etici della Regione Siciliana” e, in particolare, l’art. 7 che

disciplina gli aspetti economici relativi all’attività dei Comitati Etici;

Visto il D.A. dell’Assessorato della Salute n. 30 del 17 gennaio 2014, disciplinate le "Tariffe per la
valutazione dei protocolli di sperimentazione clinica e gettoni di presenza per i componenti dei Comitati

Etici nella Regione Siciliana";

Visto il regolamento interno del Comitato Etico Catania 2, nella versione approvata nella seduta del

27/04/2021, giusta verbale n.78/2021/CECT2, che all’art. 8 “Aspetti Economici” dispone testualmente

“Ai componenti del C.E. (ivi compresi i componenti della segreteria tecnico — scientifica ed i referenti di

cui all’art. 5, comma 5, del D.A. n. 1360/2013) partecipanti alle riunioni del Comitato spetta un gettone
di presenza, da determinarsi nell’ambito delle tariffe stabilite dal D.A. 17 gennaio 2014 n. 30. Gli importi

delle suddette tariffe sonoripartite come di seguito specificate:

Pagina 1-4



" il 40% spetta all'Azienda sanitaria dove è allocato il Comitato Etico.
Qualora l'Azienda proponente lo studio sia diversa da quella dove ha sede il Comitato etico una
quota pari al 30% spetta all'Azienda sanitaria dove è allocato il Comitato e il restante 10%
all’Azienda proponente lo studio;

" il 25% è destinato al pagamento dei gettoni di presenza di tutti i componenti del Comitato ivi
compresi i componenti della segreteria tecnico-scientifica e i referenti di cui al comma 5, art. 5
del D.A. n. 1360/13, così come segue:
- 10% a tutti i componenti del Comitato, in relazione alla presenza degli stessi nelle sedute di
riferimento.
- 15% a tutti i componenti della segreteria tecnico-scientifica e ai referenti di cui al comma 5,
art. 5 del D.A. n. 1360/13.

= il 25% spetta come compenso ai componenti delC'E. “che, si.Janno carico della necessaria
valutazione tecnico — scientifica preliminare, della verifica della completezza della
documentazione fornita da assoggettare a valutazione di competenza (referee);

" il 10% è destinato al pagamento delle spese di Jormazione e aggiornamento dei componenti del
Comitato, della segreteria e dei referenti di cui al comma 5, art. 5 del D.A. n. 1360/13 e della
copertura assicurativa.

Nel caso dovessero rimanere somme inutilizzate, a fine anno di attività, le stesse verranno distribuite in
parti uguali tra i componenti del Comitato”.

Preso atto che con nota acquisita al prot. n. 2912/AA.GG. del 19/05/2023, avente ad oggetto la
distribuzione dell’accantonamento del 10% delle quote versate dalla case farmaceutiche ai sensi del D.A.
n. 30 del 17 gennaio 2014, il presidente del Comitato Etico Catania 2 - Prof Giuseppe Ettore - ha
comunicato che “nel corso della seduta del 19 aprile u.s., giusto verbale n. 101, il Comitato Etico
Catania 2 ha determinato di ripartire le somme accantonate dall’ARNAS Garibaldi relative a quanto in
oggetto, tra i componenti del Comitato e le Responsabile della segreteria tecnico scientifica ed
amministrativa, calcolate in base alle effettive presenze alle sedute, così come previsto dall’art. 8.3. del
Regolamento interno del comitato stesso” ed ha altresì allegato alla predetta nota il file riepilogativo delle
presenze dei componenti relative alle sedute svolte nel corso dell’anno 2021, per consentire la
liquidazione dei compensi spettanti agli aventi diritto;

Rilevato che nel corso dell’anno 2021 è stata accantonata una somma complessiva del 10% per le spese
di formazione e per le spese assicurative dei componenti del Comitato Etico Catania 2 pari ad € 15.306,85
scaturente dagli accantonamenti effettuati nel corso dell’anno 2021 come di seguito specificato:

DETERMINAZIONE |IMPORTO ACCANTONATO |ANNO DI
AFFARI GENERALI |10% ACCANTONAMENTO
n. 6 del 15/01/2021 € 650,00 2021
n. 148 del 24/03/2021 € 750,00 2021
n. 350 del 10/08/2021 € 650,00 2021
n. 410 del 17/09/2021 € 2.700,00 2021
n. 21del 14/01/2022 € 4.656,85 2021
n. 87 del 08/03/2022 € 3.100,00 2021
n. 130 del 18/08/2022 € 2.000,00 2021
n. 158 del 21/10/2022 € 800,00 2021

TOTALE € 15.306,85

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione della somma
complessiva di € 15.306,85 - derivante dall’accantonamento del 10% delle quote versate dalle case
farmaceutiche ai sensi del D.A. n. 30/2014 per gli studi e gli emendamenti valutati dal Comitato Etico

Pagina 2-4



Catania 2 relativamente all’anno 2021 — da ripartire tra i componenti del Comitato Etico Catania 2 e tra iresponsabili della segreteria tecnico scientifica ed amministrativa, in relazione alle effettive presenze alleSedute svolte nel corso dell’anno 2021, come da Prospetto allegato n. 1, costituente parte integrante esostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA
Per i motivi esposti in Premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

Liquidare la somma complessiva di € 15.306,85 - derivante dall’accantonamento del 10% delle quoteversate dalle case farmaceutiche ai sensi del D.A. n. 30/2014 per gli studi e gli emendamenti valutati dalComitato Etico Catania 2 relativamente all’anno 2021 — da ripartire tra i componenti del Comitato EticoCatania 2 e tra i responsabili della segreteria tecnico scientifica ed amministrativa, in relazione alleeffettive presenze alle sedute Svolte nel corso dell’anno 2021, come da prospetto allegato n. 1, costituenteparte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Far gravare la predetta spesa complessiva di € 15.306,85 sul C.E. n. 20004000025 “Costi per compensiComitato Bioetico” - bilancio anno 2021

consequenziali.

L’istruttore
Dott:Ssa Gaia L.A. Gar faloZ2uo A. Puofto

Il Direttore U.O. .- Affari'Generali
A è )

Pagina 3-4



U.0.C. ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE

Bilancio anno 2021

Autorizzazione n. ‘lu - Sub A
conto 20004000025

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari
Generali, e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget.

Il Dirigente Respons#file dell’U.O.C.
“Economico Finanz e Patrimoniale”

(Dr. G. Roccella)

Z
Il presente atto viene pubblicato sul sisef internet dell’azienda www.ao-garibaldi.ct.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, “Provvedimenti dirigenti”, a curadelsig.

, Responsabile del procedimento di pubblicazione

Pagina 4-4



COMPONENTI

Ettore - Presidente

D.ssa Isabella Bartoli - esterno

+ Maurizio Russello - interno

Dr. Maurizio Celesia - interno

Dr.ssa Antonella Raso - interno
Guarneri - interno

Dr. Gianfranco interno

Dr. Gesualdo Cultrona - esterno
ssa

- Natale La Grotteria - interno

- Renato Scillieri - interno

- ssa Gulino Stefania - interno

V. Presidente Vicario

Fassari -

Russo - interno

. Salvatore Marino - esterno

.ssa Anna Colombo - interno
- Stefano Rametta - esterno

Avv. Luca Pedullà- esterno

Maria Luisa Grasso- Componente

Antonino esterno

Giovanni Lo Grasso - interno
i

Presidente

- Pieremilio Vasta

Casillo - interno

Potenza - interno

Maria E. Raiti - Componente interno

Vallone - interno

Biondi - interno

interno

ALC.AA
VERBALE N. 79

seduta del
11/05/2021

VERBALE N. 78

seduta del

27/04/2021

VERBALE N. 80|VERBALE N. 81
seduta del seduta del
18/05/2021 15/06/2021

Assente
Giustificato

assente

Assente Giustificato|GiustificatoGiustificato

Assente assente

Giustificato

Giustificato

Giustificato

Giustificato

VERBALE N.82

seduta del
20/07/2021

VERBALE N. 83
seduta del

21/09/2021

Somma
spettante è

ciascun

VERBALE N. 84
seduta del
19/10/2021

VERBALE N. 85
seduta del
16/11/2021

VERBALE N. 86
seduta del
21/12/2021

Totale

Assente
Giustificato

Assente
Giustificato

Giustificato

Giustificato

assente

Giustificato
Giustificato

Assente

Giustificato

Giustificato

Giustificato

Giustificato
439,13

376,40

564,60

564,60

15.306,85


